ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЛУНИНСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

25.11.2014                                                                                                  № 228
О проведении пятой муниципальной олимпиады школьников
по истории и культуре Пензенского края в 2014 - 2015 учебном году
В целях повышения и развития интереса учащихся общеобразовательных школ к изучению истории и культуры Пензенского края, выявления одаренных и талантливых детей, активизации всех форм внеурочной работы с учащимися по истории и культуре Пензенского края, формирования стимулов для развития работы школьных факультативов, кружков, ученических научных обществ, в соответствии с приказом Министерства образования Пензенской области от 18.11.2014 №473/01-07, приказываю:

1. Подготовить и провести 2 декабря 2014 года пятую муниципальную олимпиаду школьников по истории и культуре Пензенского края (далее - Олимпиада).
2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Состав оргкомитета Олимпиады (приложение 1);
2.2. Состав жюри Олимпиады (приложение 2);
       2.3. Утвердить Положение о проведении Олимпиады (приложение 3).
3. Муниципальную Олимпиаду провести на базе МОУ СОШ №1 р.п. Лунино имени Артамонова Н.С.
4. Директору МОУ СОШ №1 р.п. Лунино имени Артамонова Н.С. Кондрашину В.И. создать необходимые условия для проведения Олимпиады.
5. Рекомендовать руководителям общеобразовательных учреждений подготовить и провести школьный этап Олимпиады. Документы на участие команды школы в муниципальной Олимпиаде предоставить в отдел образования администрации Лунинского района до 28 ноября 2014 года.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста МУ «ЦПОУ Лунинского района» Зюзину Е.Р..
Начальник отдела образования

администрации Лунинского района                                 Н.В. Шалдаева
Приложение 1

к приказу Отдела образования

администрации Лунинского района

  №228 от 25.11.2014
Состав оргкомитета по подготовке и проведению пятой муниципальной олимпиады по истории и культуре Пензенского края
Председатель: Шалдаева Н.В., начальник отдела образования администрации Лунинского района.

Члены оргкомитета:

Сильнова Н.Ю., ведущий эксперт отдела образования администрации Лунинского района;

Лазарева Л.А., старший эксперт отдела образования администрации Лунинского района;

Калмаева Е.И., директор МУ «ЦПОУ Лунинского района»;

Зюзина Е.Р., методист МУ «ЦПОУ Лунинского района»;

Кондрашин В.И., директор МОУ СОШ №1 р.п. Лунино имени Артамонова Н.С.

Приложение 2

к приказу Отдела образования

администрации Лунинского района

  №228 от 25.11.2014
Жюри муниципальной олимпиады по истории и культуре Пензенского края

02 декабря 2014 г., МОУ СОШ №1 р.п. Лунино им. Артамонова Н.С.
История Пензенского края (02.12.2014)
Лазарева Л.А. – старший эксперт отдела образования

Жаданова Ю.А. – учитель МОУ СОШ с.Б.Вьяс

Маркова С.Р. – учитель МОУ СОШ №2 р.п. Лунино

Экология Пензенского края (02.12.2014)
Кривошеева Д.В. – учитель МОУ СОШ №2 р.п. Лунино

Глинкина Н.Н. – учитель МБОУ СОШ с. Ст. Степановка им. Лоскутова А.Г.
География Пензенской области (02.12.2014)
Калмаева Е.И. – директор МУ «ЦПОУ Лунинского района»

Фролова Е.В. – учитель МОУ СОШ  №1 р.п. Лунино им. Артамонова Н.С.
Николаева С.А. – учитель МОУ СОШ с. Родники
Культура народов Пензенского края (этнокультура) (02.12.2014)
Зюзина Е.Р. – методист МУ «ЦПОУ Лунинского района»

Леонтьева Л.Н. – учитель МОУ СОШ с. Родники

Дергунова Л.А. – учитель МОУ СОШ с. Иванырс

Лингвистическое и литературное краеведение (литература и языки народов, населяющих Пензенский край: русский, татарский, эрзя, мокша) (02.12.2014)
Гавриленко Н.Н. – методист МОУ ДОД ЦДТ р.п. Лунино

Дворянинова Т.А. – учитель МОУ СОШ №1 р.п. Лунино им. Артамонова Н.С.

Приложение 3

к приказу Отдела образования

администрации Лунинского района

  №228 от 25.11.2014
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении пятой муниципальной олимпиады школьников

 по истории и культуре Пензенского края

в 2014 - 2015  учебном году

Отдел образования администрации Лунинского района проводит в 2014 - 2015 учебном году муниципальную олимпиаду школьников по истории и культуре Пензенского края (далее Олимпиада).

I. Основные цели и задачи Олимпиады.

1. Повышение и развитие интереса учащихся общеобразовательных школ к изучению  истории и культуры Пензенского края.

2. Выявление одаренных учащихся, активизация всех форм внеурочной работы с учащимися по истории и культуре Пензенского края, биологии и экологии, географии, русскому и родным  языкам и литературе, формирование стимулов для  развития работы школьных факультативов, кружков, ученических научных обществ.

II. Порядок  проведения Олимпиады.

Муниципальная олимпиада проводится по следующим номинациям:

1. История Пензенского края

2. Экология Пензенского края

3. География Пензенской области

4. Культура народов Пензенского края (этнокультура)

5. Лингвистическое и литературное краеведение (литература и языки народов, населяющих Пензенский край: русский, татарский, эрзя, мокша).

Первый этап - школьные олимпиады.
Проводятся в октябре - ноябре 2014 года. В школьных олимпиадах принимают участие все желающие учащиеся 8-11 классов.

Второй этап – муниципальные олимпиады.

Проводятся 2 декабря 2014 г. по текстам, утвержденным областным оргкомитетом.

Руководство вторым этапом осуществляется оргкомитетом муниципального этапа Олимпиады.

Состав муниципального оргкомитета утверждается приказом начальника отдела образования.

Участниками второго этапа являются учащиеся 8-11 классов – победители первого этапа. К участию во втором этапе могут допускаться и учащиеся, по каким-либо причинам не принимавшие участия в школьных олимпиадах, но имеющие особые успехи в изучении предметов, входящих в номинации Олимпиады. Для участия во втором и третьем этапах решением соответствующих оргкомитетов могут также быть допущены и учащиеся более младших классов, проявившие особые успехи в изучении предметов, входящих в номинации Олимпиады.

Оргкомитеты муниципального этапа Олимпиады отбирают по  каждой номинации по одному  обучающемуся для участия в третьем этапе олимпиады.

Оргкомитет по проведению второго этапа олимпиады:

-разрабатывает и утверждает Положение о проведении олимпиады;

-определяет конкретные сроки проведения олимпиады;

-формирует состав жюри;

-определяет место проведения олимпиады, предоставляет участникам все необходимое для выполнения теоретических и практических заданий;

-обеспечивает четкое проведение олимпиады;

-совместно с жюри подводит итоги, награждает победителей и формирует команды для участия в последующих этапах олимпиады;

- рассматривает возникающие конфликтные ситуации с привлечением  членов жюри;

- представляет отчет о проведенной олимпиаде соответствующим органам образования и вышестоящему оргкомитету по установленной форме;

- организует широкую пропаганду итогов олимпиады через местную печать, радио, телевидение.

Жюри олимпиады.
Состав жюри формируется из представителей отдела образования и педагогических работников образовательных учреждений.
Жюри:
- проводит проверку письменных работ участников олимпиады, оценивает их результаты;

- определяет победителей и распределяет призовые места;

- проводит анализ выполненных заданий с участниками олимпиады;

- совместно с оргкомитетом и методическими комиссиями может участвовать в рассмотрении конфликтных ситуаций, возникающих при проведении соответствующих этапов олимпиады.

Третий (заключительный)  этап - областная Олимпиада.

Проводится в городе Пензе на базе ГБОУ Пензенской области «Губернский лицей – интернат для одаренных детей» по всем номинациям Олимпиады 15 декабря 2014 года (начало работы в 10.00 часов).

Участниками областной Олимпиады являются учащиеся, занявшие 1 место в муниципальном этапе Олимпиады.

Третий (заключительный) этап Олимпиады проводится в один (теоретический) тур по следующим номинациям:

1. История Пензенского края

2. Экология Пензенского края

3. География Пензенской области

4. Культура народов Пензенского края (этнокультура)

5. Лингвистическое и литературное краеведение (литература и языки народов, населяющих Пензенский край: русский, татарский, эрзя, мокша).

Для участия в третьем (областном) этапе Олимпиады необходимо представить копии распорядительных актов муниципальных органов управления образованием об итогах муниципального этапа Олимпиады, заявку на участие в областном этапе до 09 декабря 2014 года в ГАОУ ДПО «Институт регионального развития  Пензенской области» по адресу: frso@mail.ru.

Оргкомитет